
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
07.02.2024____  № 110-п

г. Г розный

Об утверждении форм документов, 
используемых должностными лицами 
Министерства образования и науки 
Чеченской Республики при проведении 
профилактических визитов 
(обязательных профилактических визитов)

В соответствии с частью 3 статьи 21, статьей 52 Федерального закона от 
31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 
29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. форму приказа о проведении профилактического визита 

(обязательного профилактического визита) (приложение № 1);
1.2. форму уведомления о начале проведения профилактического визита 

(обязательного профилактического визита) (приложение № 2);
1.3. форму акта о результатах проведения профилактического визита 

(обязательного профилактического визита) (приложение № 3);
1.4. форму акта о невозможности проведения профилактического визита 

(обязательного профилактического визита) (приложение № 4);
1.5. форму журнала учета профилактических визитов (обязательных 

профилактических визитов) (приложение № 5).
1.6. форму журнала учета объявленных предостережений о 

недопустимости нарушения обязательных требований (приложение № 6).
2. Информационному отделу государственного казенного учреждения 

«Управление по обеспечению деятельности Министерства образования и 
наука Чеченской Республики» (Юнусов А.А.) разместить настоящий приказ на 
официальном сайте Министерства образования и науки Чеченской 
Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки



Чеченской Республики от 17 декабря 2021 года № 1702-п «Об утверждении 
форм документов, используемых специалистами Министерства образования и 
науки Чеченской Республики при проведении обязательных 
профилактических визитов».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.



к приказу М:
жение № 1 

ания и науки 
еспублики 
г. № 110-п

QR-код, обеспечивающий переход на страницу 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
содержащую запись единого реестра контрольных (надзорных) 
мероприятий о профилактическом визите в едином реестре 
контрольных (надзорных) мероприятий

Отметка о размещении (дата и учетный номер) сведений о профилактическом визите в едином реестре 
контрольных (надзорных) мероприятий_________________________________________________________

Бланк приказа

О проведении профилактического визита 
(обязательного профилактического визита) 
в отнош ении_________________

1. Провести профилактический визит (обязательный профилактический) визит 
в отношении контролируемого лица

(указывается наименование контролируемого лица, ИНН)
по адресу:______________________________________________________________________

(указывается место осуществления деятельности контролируемого лица) 
в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности 
контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.

2. Обязательный профилактический визит проводится на основании части 4 
статьи 52 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», подпункта «а»/«б»/«в» пункта 22 
Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) в сфере образования, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 
2021 года № 997, Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям Министерства образования и науки Чеченской 
Республики при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в
сфере образования н а ______ год, утвержденной приказом Министерства образования
и науки Чеченской Республики о т __________года № _________ .

3. Профилактический визит (обязательный профилактический визит) 
проводится в рамках федерального государственного контроля (надзора) в сфере 
образования в отношении организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, зарегистрированных по месту нахождения (индивидуальных 
предпринимателей, зарегистрированных по месту жительства) на территории 
Чеченской Республики, за исключением организаций, указанных в части 1 статьи 6 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации».

4. Цели профилактического визита (обязательного профилактического визита):
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми



контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

5. На проведение профилактического визита (обязательного профилактического
визита) уполномочены:

(Ф.И.О., должность специалиста)
6. Провести профилактический визит (обязательный профилактический визит) в 

форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности 
контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи 
 года в течение одного рабочего дня.

ф  7. Правовые основания проведения профилактического визита (обязательного 
профилактического визита):

- Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года 
№ 997 «Об утверждении Положения о федеральном государственном контроле 
(надзоре) в сфере образования»;

- Приказ Министерства образования и науки Чеченской Республики от
__________ года № ______  «Об утверждении Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законным ценностям в сфере образования на 
______ год».

8. В ходе профилактического визита (обязательного профилактического визита) 
уполномоченным лицам провести:

- информирование контролируемого лица об обязательных требованиях, 
^предъявляемы х к его деятельности, основаниях и о рекомендуемых способах

снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности 
контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля 
исходя из его отнесения к соответствующей категории риска;

- консультирование контролируемого лица и их представителей осуществляется 
по вопросам, связанным с организацией и осуществлением государственного 
контроля (надзора), в том числе:

а) по порядку проведения контрольных (надзорных) мероприятий;
б) по периодичности проведения контрольных (надзорных) мероприятий;
в) по порядку принятия решений по итогам контрольных (надзорных) 

мероприятий;
г) по порядку обжалования решений контрольного (надзорного) органа в сфере 

образования;



д) по перечню обязательных требований.
9. По результатам профилактического визита (обязательного 

профилактического визита) уполномоченным лицам подготовить акт в течение одного 
рабочего дня с момента его проведения.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования и науки

Чеченской Республики 
от «07» февраля 2024 г. № 110-ri

Бланк письма 

Уведомление
о начале проведения профилактического визита (обязательного

профилактического визита)

В соответствии со статьей 52 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248- 
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

^Ф едерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации», пунктами 21-25 Положения о федеральном 
государственном контроле (надзоре) в сфере образования, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 997 
«Об утверждении Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) в 
сфере образования», на основании приказа Министерства образования и науки
Чеченской Республики от________________________  № _______  будет проведено
профилактическое мероприятие - профилактический визит (обязательный 
профилактический визит) в отношении

(наименование (Ф.И.О.) контролируемого лица) 
в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности

контролируемого лица по адресу(ам):____________________________________________
(либо путем использования видео-конференц-связи), 

ф  Профилактический визит (обязательный профилактический визит) проводится в 
течение 1 (одного) рабочего дня:______________________ .

В соответствии с частью 2 статьи 52 Федерального закона от 31 июля 2020 года 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» Вы вправе отказаться от проведения обязательного 
профилактического визита, уведомив об этом Министерство образования и науки 
Чеченской Республики не позднее чем за 3 (три) рабочих дня до даты его проведения.

(должность) (подпись) (инициалы, фамилия)



Приложение № 3 
к приказу Министерства образования и науки

Чеченской Республики 
от «07» февраля 2024 г. № 110-п

(место составления акта) (дата составления акта)

Акт № ____
о результатах проведения профилактического визита 

(обязательного профилактического визита)
1. Профилактический визит (обязательный профилактический визит) проведен 

на основании приказа Министерства образования и науки Чеченской Республики от 
ф  № _______. в отношении:

(наименование (Ф.И.О.) контролируемого лица)

2. Основание для проведения профилактического визита (обязательного 
профилактического визита):

(контролируемое лицо приступает к началу осуществления образовательной деятельности; 
объект контроля отнесен к категории высокого риска; профилактический визит инициирован 
контролируемым лицом; др.)

3. Общая продолжительность профилактического визита (обязательного 
профилактического визита):
с «____ » час. «____ » мин. по «____ » час. «____ » мин., общая продолжительность

4. Форма проведения:
(профилактическая беседа по месту о суще стеле) шя 

деятельности контролируемого лица либо путем использования 
видео-конференц-связи)

5. Лицо (лица), проводившее (проводившие) профилактический визит 
(обязательный профилактический визит):

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность)

6. В ходе проведения профилактического визита (обязательного



профилактического визита):
- контролируемое лицо проинформировано об обязательных требованиях, 

предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их 
соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения 
категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных 
(надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его 
отнесения к соответствующей категории риска;

- проведены консультации по следующим вопросам:

(указать перечень вопросов, по которым проведено консультирование)

-  даны рекомендации по соблюдению следующих обязательных требований (с 
указанием положений (нормативных) правовых актов):

7. К настоящему акту прилагаются:
(при наличии указываются документы и иные 
материалы, приобщаемые к акту)

8. При проведении обязательного профилактического визита установлено, что 
объекты контроля представляют/ не представляют явную непосредственную

(нужное подчеркнуть) 
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Подпись лица (лиц), проводившего (проводивших) профилактический визит 
(обязательный профилактический визит):

(должность) (подпись) (инициалы, фамилия)



Приложение № 4 
к приказу Министерства образования и науки

Чеченской Республики 
от «07» февраля 2024 г. № 110-п

(дата составления) (место составления)

Акт № <*>
о невозможности проведения профилактического визита 

(обязательного профилактического визита)

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность лица, составившего акт о невозможности 
проведения профилактического мероприятия, предусматривающего взаимодействие с

контролируемым лицом) 
составил (а) настоящий акт о невозможности проведения профилактического визита 
(обязательного профилактического визита) в рамках осуществления федерального 
государственного контроля (надзора) в сфере образования, на основании приказа Министерства 
образования и науки Чеченской Республики о т ____________ № _______ в отношении:

(наименование (Ф.И.О.) контролируемого лица)

Основание для проведения профилактического визита (обязательного профилактического 
визита):

(контролируемое лицо приступает к началу осуществления образовательной деятельности; 
объект контроля отнесен к категории высокого риска; профилактический визит инициирован

контролируемым лицом; др.)
I

Контролируемое лицо уведомлено о проведении профилактического визита (обязательного 
профилактического визита) в надлежащей форме в соответствии с требованиями Федерального 
закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации»:

(реквизиты, способ направления уведомления о проведении обязательного профилактического
визита)

Установлено, что проведение профилактического визита (обязательного профилактического 
визита) невозможно в связи с:

1) отсутствием контролируемого лица по месту нахождения (осуществления) деятельности:



(при наличии данного обстоятельства указываются выявленные факты, при отсутствии
данного обстоятельства - не заполняется)

2) фактическим неосуществлением деятельности контролируемым лицом:

(при наличии данного обстоятельства указываются выявленные факты, при отсутствии
данного обстоятельства - не заполняется)

3) иными действиями (бездействием) контролируемого лица:

(при наличии данного обстоятельства указываются выявленные факты, при отсутствии
данного обстоятельства  -  не заполняется)

(должность, фамилия, инициалы (подпись) (дата)
должностного лица, проводившего 

профилактический визит (обязательный 
профилактический визит)

< * >  Оформляется на бланке министерства образования и науки Чеченской Республики.



Приложение № 5 
к приказу Министерства образования и науки

Чеченской Республики 
от «07» февраля 2024 г. № 110-п

Журнал учета профилактических визитов 
(обязательных профилактических визитов)

№ Дата и
номер
приказа

Дата и 
номер 
уведомле 
ния

Наименование 
юридического лица/ 
индивидуального 
предпринимателя

ИНН Дата и номер 
акта

Ф.И.О., 
должность, 
подпись лица, 
осуществи вш 
его визит

1 2 3 4 6 7 8



Приложение № 6 
к приказу Министерства образования и науки

Чеченской Республики 
от «07» февраля 2024 г. № 110-ri

Журнал учета объявленных предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований

№ Дата
и
номер 
предо 
стере 
жен и я

Дата и 
номер 
решен 
ия

Наименование 
юридического 
лица/
индивидуальн
ого
предпринимат
еля

ИНН Дата
проведения

Ф.И.О.,
должность,
подпись
лица,
объявившего
предостереже
ние

Ф.И.О.,
подпись
исполнителя

1 2 3 4 5 6 7 8


